Дело № 1-376/2020

61RS0019-01-2020-004032-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 22 сентября 2020 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе: председательствующего федерального судьи Егорова Н.П., единолично, при секретаре – помощнике судьи Штепиной Г.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Новочеркасска Слабинской В.А., 

подсудимого ФИО1 и адвоката Шевченко М.В., представившего удостоверение № 7545 и ордер № 7578 от 23.07.2020, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; судимого:

- 20.06.2018 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 21.06.2018 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч.1 ст. 228; ч.1 ст. 228 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 и ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 20.06.2018), к наказанию в виде 01 года 03 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 19.09.2019 освобожден по отбытию срока наказания;

с 09.01.2020 содержащегося под стражей и находящегося в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Ростовской области;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере неустановленному лицу, содержащемуся в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № 14 Главного управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Ростовской области (далее ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области), расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, предвидя возможность наступления опасных последствий и желая их наступления, но не позднее 22.00 час. 30.12.2019, находясь на территории Ростовской области, посредством мобильной связи вступил в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместное совершение группой лиц по предварительному сговору незаконного сбыта сильнодействующего вещества, именуемого трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), а также тропикамид в крупном размере неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, заранее посредством мобильной связи распределив роли каждого в преступной группе таким образом, что одно из неустановленных лиц (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), действуя по предварительному сговору с ФИО1 и вторым неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), которое организовало поставку сильнодействующего вещества, именуемого трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей постоянной массой 0,36 г, а также тропикамид общей постоянной массой 73,8 г в удобном для последующего сбыта (перекида) виде на территорию учреждения г. Новочеркасска Ростовской области, упаковав их в два полимерных свертка. 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), согласно своей роли в указанной группе должен был осуществить непосредственный сбыт вышеуказанных сильнодействующих веществ, перебросив их через ограждение на территорию запретной зоны ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области для последующей передачи неустановленному лицу, содержащемуся и отбывающему наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), объединились в группу на основе общего преступного умысла, направленного на распространение сильнодействующего вещества, именуемого трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей постоянной массой 0,36 г, а также сильнодействующего вещества тропикамид общей постоянной массой 73,8 грамма. 

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), согласно своей заранее распределенной роли, не позднее 22.00 час. 30.12.2019 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, за рулем которого было неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство), организовавшее сбыт вышеуказанных сильнодействующих веществ ФИО1, прибыл к территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), согласно своей заранее распределенной роли, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях незаконного сбыта сильнодействующих веществ, подошел к ограждению внешней запретной зоны участка №№№ ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем перелез через ограждение внешней запретной зоны участка №№№ и направился к внутреннему ограждению запретной зоны ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта (перекида) сильнодействующего вещества, именуемого трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей постоянной массой 0,36 г, а также сильнодействующего вещества тропикамид общей постоянной массой 73,8 г неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, именуемого трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей постоянной массой 0,36 г, а также сильнодействующего вещества тропикамид общей постоянной массой 73,8 г в крупном размере до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в 22.00 час. 30.12.2019 возле внутреннего ограждения запретной зоны ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-14 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КоАП РФ, и в 22 час. 10 мин. доставлен в помещение оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 22 час. 25 мин. до 23 час. 10 мин. 30.12.2019 в ходе проведения его личного досмотра в присутствии понятых в правом кармане олимпийки, надетой на ФИО1, были обнаружены три свертка, выполненные из ленты скотч, внутри первого находились восемь полимерных флаконов с жидкостью внутри, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/324 от 03.03.2020 содержит в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид, общей массой 73,8 г, внутри второго находились зарядное устройство и две капсулы, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/324 от 03.03.2020, содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой 0,36 г, внутри третьего свертка были обнаружены: мобильный телефон «Samsung» в корпусе красно-черного цвета, мобильный телефон «Samsung» в корпусе белого цвета, мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе черно-серого цвета. Таким образом, обнаруженное у ФИО1 сильнодействующее вещество трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей постоянной массой 0,36 г, а также сильнодействующее вещество тропикамид, общей постоянной массой 73,8 г, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России Ростовской области совместно с сотрудником ОУР ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское». 

Согласно постановлению правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса кой Федерации» 0,36 грамм сильнодействующего вещества трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), не является крупным размером данного вида сильнодействующего вещества, 73,8 г сильнодействующего вещества трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), является крупным размером данного вида сильнодействующего вещества. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, признал полностью и по существу предъявленного обвинения пояснил, что в декабре 2019 года ему позвонил знакомый Д, с которым он встретился. На встрече Д попросил, чтобы он помог ему перекинуть на территорию учреждения пакет с мобильными телефонами и другими простыми предметами. При этом Д пояснил, что если его поймают, то максимальное наказание может быть в порядке административного производства, так как ничего нет запрещенного. Вместе с Д подъехали к территории учреждения, где тот показал возможного прохода. Он перелез через ограждение, но был задержан сотрудниками, которые у него изъяли пакет с мобильными телефонами. При этом он добровольно признался, и на месте он указал на свои действия. При этом составлялся протокол, и производилось фотографирование. Он совершил преступление при указанных обстоятельствах. Очень раскаивается и просит строго не наказывать.

Для оценки имеющихся доказательств, суд допросил в судебном заседании свидетелей по уголовному делу:

- свидетель КПМ показал, что он работает в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-14. 30.12.2019 он совместно с ГДБ осуществлял патрулирование на территории учреждения. Около 22.00 час. ранее неизвестный гражданин ФИО1 перелез на запретную зону учреждения, и быстрым шагом приблизился к забору. Среагировал датчик движения. Тогда он испугался и остановился. Они окрикнули ФИО2, который оставался на месте. Документов при нем не было, тогда они сопроводили его в отдел, куда пригласили понятых-осужденных и вызвали полицию. На месте произвели личный досмотр ФИО2, который проводил он, и составили протокол задержания. В кармане куртки было обнаружено три свертка, перемотанные скотчем. В первом свертке находилось 8 тюбиков тропикамида, это капли для глаз. Во втором, свертке было три телефона и двое наушников. В третьем свертке была конвалюта с двумя таблетками трамадола. ФИО1 был в нормальном состоянии и не отрицал, что собирался сделать переброс предметов на территорию зоны. Никакого насилия к нему не применялось.

- свидетель БИВ показал, что в декабре 2019 он работал в должности оперуполномоченного ОУР ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское». 30.12.2019 он находился на дежурстве в отделе полиции, когда в вечернее время поступил звонок ФКУ ИК-14 ГУ ФСИН России по Ростовской области о задержании мужчины. В ходе досмотра ФИО1 были изъяты три свертка, в которых находились мобильные телефоны, гарнитура, восемь флаконов «Тропикамид», зарядные устройства, одна конвалюта с «Трамадолом». Затем задержанного доставили во второй отдел полиции, где на него был составлен административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ, по факту наркотического опьянения. ФИО1 пояснял, что он был с товарищем по имени Д, который в районе 

<

адрес> принес в машину несколько свертков. Затем Д отвез его к ФКУ ИК-14, где Меснянкин со свертками обошел территорию, а при попытке их переброса был задержан. В отделе полиции ФИО1 давал признательные показания, делал это добровольно.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены протоколы допроса свидетелей:

- протокол допроса свидетеля ГДБ, согласно которому 30.12.2019 в 22.00 час. он совместно с оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области КПМ осуществлял патрулирование на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях выявления и пресечения попыток переброса запрещенных предметов и веществ на территорию ФКУ ИК-14. В 22.00 час. 30.12.2019 им совместно с КПМ на территории учреждения был замечен неизвестный им ранее мужчина, который перелез через внешний забор ФКУ ИК-14 и быстрым шагом начал подходить к основному ограждению территории учреждения. Они приняли меры к его задержанию, ранее неизвестным оказался ФИО1, 

<

дата> года рождения. Они доставил ФИО2 в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-14,где в присутствии понятых ЗНИ и ЕВА, провел личный досмотр ФИО2. В правом кармане олимпийки находились три свертка из ленты-скотч. При вскрытии первого свертка, выполненного из ленты-скотч, внутри были обнаружены три мобильных телефона, марки «Samsung» красно-черного цвета, марки «Samsung» белого цвета, марки «Xiaomi», в вышеуказанных мобильных телефонах сим-карты, на момент личного досмотра ФИО2, отсутствовали. Также в указанном свертке были обнаружены две мобильных гарнитуры для мобильных телефонов. При вскрытии второго свертка, выполненного из ленты-скотч, внутри находились восемь флаконов в заводской упаковке с идентичной надписью на этикетках «Тропикамид». Далее, при вскрытии третьего свертка, выполненного из ленты-скотч, внутри было обнаружено зарядное устройство и одна конвалюта, внутри которой находились две капсулы бело-синего цвета с надписью на упаковке «Трамадол». Все вышеуказанные предметы были изъяты в присутствии понятых и упакованы в полимерные пакеты №1, №2, №3, соответственно. Также в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Honor» imei1: №№№, imei2: №№№, внутри которого были установлены сим-карты мобильных операторов 

<

данные изъяты>, и гарнитура для мобильного телефона. Все изъятое упаковали в полимерный пакет № 4 /т.1 л.д. 240-243/;

- протокол допроса свидетеля ЕВА, согласно которому 30.12.2019 в 22 час. 10 мин. к нему обратился сотрудник ФКУ ИК-14 ГУФСИН по РО с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, при проведении личного досмотра. Также для проведения личного досмотра был приглашен второй понятой. Они вместе со вторым понятым проследовали в кабинет оперативного отдела учреждения, где находился ранее незнакомый мужчина, который представился как ФИО1, 

<

дата> года рождения, задержанный при попытке совершения переброса запрещенных веществ. В ходе личный досмотр ФИО2 обнаружили три свертка, обмотанных лентой скотч. При вскрытии первого свертка обнаружено: три мобильных телефона без сим-карт: SAMSUNG в корпусе красно-черного цвета, SAMSUNG в корпусе белого цвета, XIAOMI в корпусе черно-серого цвета и две гарнитуры для мобильных телефона. Все упаковали в полимерный пакет №1 и опечатали. При вскрытии второго свертка, внутри него было обнаружено восемь флаконов в заводской упаковке с надписью «Тропикамид» объемом 10 мл, которые упаковали в полимерный пакет № 2. В третьем свертке находилось зарядное устройство и конволюта с маркировкой «Трамадол» с двумя капсулами сине-белого цвета, которые помещены и упакованы в полимерный пакет № 3. В кармане спортивных штанов ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «HONOR», с установленными в нем сим-картами, телефонная гарнитура, которые поместили и упаковали в полимерный пакет № 4. После проведения личного досмотра, ФИО1 дал признательные объяснения о попытке переброса вышеуказанных предметов. При этом на него никакого физического, психического или морального воздействия не оказывалось. ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования. Затем, 09.01.2020 в 10 час. 45 мин. он в качестве понятого присутствовал при проведении осмотра места происшествия – кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-14 г. Новочеркасска. В указанном кабинете на столе лежали три упаковки из ленты-скотч в разрезанном виде, которые были изъяты 30.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 /т.2 л.д. 1-4/;

- протокол допроса свидетеля ЗНИ, согласно которому 30.12.2019 в 22 час. 10 мин. он в качестве понятого присутствовал при проведении личного досмотра ФИО1 Дальнейшие показания свидетеля аналогичны свидетельским показаниям ЕВА /т.1 л.д.244-247/;

- протокол допроса свидетеля КЮВ, согласно которому 09.01.2020 в 19 час. 30 мин. она вместе со своим знакомым КДС принимали участие в качестве понятых при проведении следственного действия – проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 При этом присутствовали защитник Шевченко М.В. и оперуполномоченный ОУР ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» БИВ Подозреваемый ФИО1 дал показания, и затем по его предложению группа проследовала на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данный участок местности он прибыл на автомобиле с водителем по имени Д, где последний передал ему сильнодействующее вещество под названием «трамадол» в двух капсулах, а также восемь флаконов сильнодействующего вещества под названием «тропикамид». Далее по указанию ФИО2 группа в том же составе проследовала на тех же автомобилях к пятиэтажным домам по 

<

адрес>. На месте ФИО2 пояснил, что на данный участок местности он прибыл на автомобиле, за рулем которого был указанный ранее водитель по имени Д. А потом ФИО1 пояснил, что около 21 час. 50 мин. 30.12.2019 он перелез через забор, осматриваясь по сторонам, стал приближаться к ограждению колонии, держа в карманах свертки с сильнодействующим веществом, которые он намеревался сбыть на территорию ФКУ ИК-14, но был задержан сотрудниками учреждения. В ходе проведения данного следственного действия со стороны сотрудников полиции на ФИО2, а также на остальных участвующих лиц никакого физического, психического или морального воздействия не оказывалось, все показания ФИО1 давал добровольно и самостоятельно /т.2 л.д. 15-18/;

- протокол допроса свидетеля КДС, согласно которому 09.01.2020 в 19 час. 30 мин. он вместе со своей знакомой КЮВ принимали участие в качестве понятых при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 Дальнейшие показания, аналогичны свидетельским показаниям КЮВ /т.2. л.д. 19-21/.

В судебном заседании исследованы и оглашены письменные доказательства по уголовному делу:

- постановление о возбуждении уголовного дела № 12001600109000029 в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 234 УК РФ /т.1 л.д. 1-2/;

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП-2 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (КУПС № 10685 от 30.12.2019) о задержании в ИК-14 неизвестного с психотропными веществами /т.1 л.д. 7/;

- рапорт оперуполномоченного ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» (КУПС № 10693 от 31.12.2019) о задержании ФИО1 около запретной зоны ФКУ ИК-14 при попытке переброса предметов /т.1 л.д. 8/;

- рапорт оперуполномоченного ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» (КУПС № 125 от 06.01.2020) о задержании ФИО1, действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ /т.1 л.д. 9/;

- протокол об административном задержании от 30.12.2019, согласно которого в 22.00 час. 30.12.2019 возле ограждения запретной зоны участка №№№ ФКУ ИК-14 ГУ ФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО1, у которого в личный досмотра обнаружены три свертка /т.1 л.д. 16-23/;

- копия плана-схемы прилегающей территории, на которую установлены режимные требования по 

<

адрес> /т.1 л.д. 24/;

- объяснение ФИО1 от 31.12.2019, согласно которому 30.12.2019 его задержали на запретной территории учреждения ФКУ ИК-14, от освидетельствования он отказался /т.1 л.д. 33/;

- протокол осмотра места происшествия от 31.12.2019, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности около территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области /т.1 л.д. 38-41/;

- справка об исследовании ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 4/2414 от 31.12.2019, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в двух капсулах бело-синего цвета, общей массой 0,36 г, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-тран-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол. Прозрачные жидкости, находящиеся в восьми полимерных флаконах, общей массой 73,8 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид /т.1 л.д. 43-44/;

- протокол осмотра места происшествия от 06.01.2020, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> /т.1 л.д. 62-64, 65/;

- протокол осмотра места происшествия от 09.01.2020, согласно которому осмотрен кабинет ОО ФКУ ИК № 14 ГУ ФСИН России по Ростовской области и изъяты три упаковки из ленты-скотч /т.1 л.д. 71-73/;

- протокол проверки показаний на месте от 09.01.2020, согласно которому подозреваемому ФИО1 предложено указать место, где будут проверяться его показания. Подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, куда он прибыл на автомобиле с водителем по имени Д, и получил сильнодействующее вещество под названием трамадол в двух капсулах и 8 флаконов сильнодействующего вещества под названием тропикамид. Следственно-оперативная группа проследовала на указанное место, где ФИО1 на месте дал признательные показания. Далее по указанию ФИО1 группа в том же составе проследовала к пятиэтажным домам по 

<

адрес>, где подозреваемый указал место, где вышел из автомобиля. После чего по указанию ФИО1 группа в полном составе проследовала к ограждению ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, где подозреваемый дал признательные показания /т.1 л.д. 91-96/;

- протокол осмотра предметов от 13.01.2020, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, а именно: мобильный телефон марки «Samsung»; мобильный телефон марки «Mi», гарнитура проводная белого цвета, гарнитура проводная черного цвета, бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет, три свертка из липкой ленты-скотч, бумажной бирки /т.1 л.д. 130-136/;

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.01.2020, согласно которому мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе белого цвета, мобильный телефон «MI» в корпусе серого цвета, две гарнитуры проводные белого и черного цвета; бумажная бирка, три свертка из липкой ленты скотч; признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское»

/т.1 л.д. 137; л.д. 138 – квитанции № 10820005 от 13.01.2020/;

- протокол осмотра предметов от 13.01.2020, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №№№, IMEI2 №№№», в корпусе черного цвета, с федеральным номером №№№, гарнитура проводная белого цвета. В памяти телефона имеются сведения о неоднократных соединениях с абонентским номером №№№, записанным как Д, 29.12.2019 различной продолжительностью; с абонентским номером №№№, записанным как Ф, 30.12.2019 различной продолжительностью /т.1 л.д. 139-154/;

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.01.2020, согласно которому мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета с серийным номером: «1МЕ11: №№№. IME12 №№№» с установленной внутри сим-картой 

<

данные изъяты> 3/4G», а также гарнитура проводная для мобильного телефона, первоначальная бумажная бирка признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское» /т.1 л.д. 155; л.д. 156 – квитанции № 10820006 от 14.01.2020/; - заключение эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 4/324 от 03.03.2020, согласно которому прозрачная бесцветная жидкость массой 65,8 г, ранее находящаяся в восьми полимерных флаконах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид. Согласно копии справки об исследовании ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/2414 от 31.12.2019, первоначальная общая масса (с учетом израсходованного на первоначальное исследование) жидкости, содержащая в своём составе сильнодействующее вещество тропикамид, составляла 73,8 г. Согласно копии справки об исследовании ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/2414 от 31.12.2019 представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в двух капсулах бело-синего цвета, общей массой 0,36 г (объекты №№1,2), содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол» /т.1 л.д. 161-164/;

- протокол осмотра предметов от 04.03.2020, согласно которому осмотрены блок питания зарядного устройства белого цвета, конвалюта с надписью «ТРАМАДОЛ 50 мг», две капсул бело-синего цвета овальной формы, две бумажные бирки, фрагмента нити зеленого цвета, фрагмента нити черного цвета, стеклянная бутылка, восемь пустых однотипных полимерных флаконов с надписью на этикетке «тропикамид», две бумажные бирки, фрагмент нити зеленого цвета, фрагмент нити черного цвета /т.1 л.д. 169-172, 173-176/;

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.03.2020, согласно которому стеклянная бутылка, внутри которой содержится прозрачная жидкость (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/324 от 03.03.2020); две первоначальные бумажные прямоугольные бирки, фрагменты нити черного и зеленого цвета, восемь пустых однотипных полимерных непрозрачных флаконов белого цвета с надписью на этикетке «тропикамид», блок питания зарядного устройства белого цвета; одна конвалюта с надписью «Трамадол 50 мг», две капсулы бело-синего цвета, овальной формы (согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/2414 от 31.12.2019), две первоначальные бумажные бирки; фрагменты нити черного и зеленого цвета; признаны вещественными доказательствами, переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское» /т.1 л.д. 177-178; л.д. 179 - квитанция №20-037 от 04.03.2020/;

- протокол осмотра предметов от 22.05.2020, согласно которому осмотрены документы ООО «Т2 Мобайл», содержащих сведения по абонентскому номеру №№№, за период времени с 29 по 30.12.2019 /т.1 л.д. 233-234/;

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 2.05.2020, согласно которому документы ООО «Т2 Мобайл», содержащих сведения по абонентскому номеру №№№, признать вещественными доказательствами и приобщить к материалу дела /т.1 л.д. 235/;

- постановление о выделении уголовного дела № 42001600109000399 от 28.05.2020, согласно которому из уголовного дела № 12001600109000029 в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 234 УК РФ выделено в отдельное производство уголовное дело № 42001600109000399 в отношении неустановленных лиц по ч.3 ст. 234 УК РФ /т.2 л.д. 37-38/.

Проверив все доказательства по делу и сопоставив их друг с другом, обсудив все доводы сторон, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной в полном объеме предъявленного обвинения.

К такому выводу суд пришел как из анализа показаний свидетелей КПМ, БИВ, оглашенных показаний свидетелей ГДБ, ЗНИ, ЕВА, КЮВ, КДС, признательных показаний подсудимого, так и других доказательств.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на предвзятость и заинтересованность свидетелей в даче показаний, не соответствующих действительности.

Признавая показания названных лиц допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного ФИО1, противоречий не содержат.

Об объективности этих показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: - протоколом об административном задержании от 30.12.2019, согласно которого в 22.00 час. 30.12.2019 возле ограждения запретной зоны участка №№№ ФКУ ИК-14 ГУ ФСИН России по Ростовской области задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружены три свертка; - порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в двух капсулах бело-синего цвета, общей массой 0,36 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-тран-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол; прозрачные жидкости, находящиеся в восьми полимерных флаконах, общей массой 73,8 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид (справка об исследовании ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 4/2414 от 31.12.2019 и заключение эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 4/324 от 03.03.2020); плана-схемы прилегающей территории, на которую установлены режимные требования по 

<

адрес>; - протокол осмотра места происшествия от 09.01.2020, согласно которому осмотрен кабинет ОО ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области и изъяты три упаковки из ленты-скотч, содержание которых надлежащим образом осмотрено, приобщено и признано вещественными доказательствами по делу, определено надлежащее место их хранения.

Заключение эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 4/324 от 03.03.2020 соответствуют требованиям действующего законодательства, при проведении экспертизы эксперт предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных заключений, а также ему были разъяснены их права и обязанности, в связи с чем оснований не доверять заключению у суда не имеется, как не имеется оснований и для признания его недопустимыми доказательствами.

Свои признательные показания в совершении инкриминируемого преступления ФИО1 подтвердился в ходе осмотра места происшествия от 31.12.2019 и от 06.01.2020, а также при проверке показаний на месте от 09.01.2020. На них же он настаивался в ходе судебного разбирательства. Они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, у суда не имеется оснований для признания их недопустимыми доказательствами

Протокол об административном задержании от 30.12.2019 в отношении ФИО1 признается судом допустимыми доказательствами, поскольку нарушений закона при его составлении не установлено. Содержание данного протокола подтверждено показаниями допрошенных свидетелей и оглашенных протоколов допроса свидетелей в судебном заседании.

Настоящее уголовное дело № 12001600109000029 от 09.01.2020 возбуждено в соответствии с требованиями ст. 146 УПК РФ. Поводом для возбуждения уголовного дела послужили рапорта должностных лиц МУ МВД России «Новочеркасское» о выявленных признаках преступления (КУСП № 10685 от 30.12.2019; КУСП № 10693 от 31.12.2019; КУПС № 125 от 06.01.2020), по которому проведена проверка с установлением обстоятельства совершенного преступления. Основанием для возбуждения уголовного дела является наличие достаточных данных, указывающих на то, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, против здоровья населения.

Изучением материалов дела установлено, что сотрудники правоохранительных органов не применяли в отношении ФИО1 противоправных действий. С их стороны не было угроз и уговоров, направленных на склонение подсудимого к незаконному приобретению, хранению в целях сбыта сильнодействующих веществ. Материалы дела свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот сильнодействующих веществ, сформировавшегося у него самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Таким образом, все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд признает достоверными, надлежащими и допустимыми, а их совокупность достаточной для подтверждения вины подсудимого ФИО1 в полном объеме его обвинения.

Стороной защиты ФИО1 в суд не представлено доказательств относительно совершенного деяния, оправдывающих подсудимого.

Все вышеизложенное позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 виновен в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, и его действия квалифицируются судом по ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Кроме того, судом были исследованы документы, характеризующие личность подсудимого ФИО1:

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 /т.2 л.д. 41-42/;

- требование о судимости ГИАЦ МВД России /т.2 л.д. 43/;

- сведения ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» /т.2 л.д. 45/;

- сведения НФ ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» /т.2 л.д. 47/;

- характеристика УУП Отдела МВД России по г. Новошахтинску /т.2 л.д. 48/;

- копия свидетельства о рождении МАС, 

<

дата> года рождения /т.2 л.д. 52/;

- копия свидетельства о рождении МСС, 

<

дата> года рождения /т.2 л.д. 53/;

- постановление Нелидовского городского суда Тверской области от 09.02.2004 о внесении изменений в приговоре Центрального районного суда г. Тверь от 20.12.2001, в соответствии с ФЗ РФ № 162 от 08.12.2003 /т.2 л.д. 56/;

- кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 03.06.2004 т.2 л.д. 57/;

- приговор Новошахтинского районного суда РО от 20.06.2018 /т.2 л.д. 60-63/;

- приговор Новошахтинского районного суда РО от 19.12.2016 /т.2 л.д. 64-69/;

- приговор Новошахтинского районного суда РО от 21.06.2018 /т.2 л.д. 70-72/;

- приговор Новошахтинского районного суда РО от 10.08.2010 /т.2 л.д. 73-82/;

- приговор Новошахтинского районного суда РО от 20.06.2018 /т.2 л.д. 83-86/;

- сведения ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» /т.2 л.д. 88/;

- сведения ГБУ РО «Наркологический диспансер» /т.2 л.д. 90/;

- акт амбулаторного наркологического освидетельствования № 101 от 21.05.2020 /т.1 л.д. 225/.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, личность подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом установлены: - признание вины, раскаяние и его физическое состояние здоровья (согласно ч.2 ст. 61 УК РФ), наличие двоих малолетних детей – МАС, 

<

дата> года рождения, и МСС, 

<

дата> года рождения (согласно п. «г» ч.1 ст. 62 УК РФ); объяснение от 31.12.2019 как явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (согласно п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Согласно ч.3 ст. 18 УК РФ судимости ФИО3 по приговорам Новошахтинского районного суда Ростовской области от 20.06.2018 по ч.1 ст. 228 УК РФ и того же суда от 21.06.2018 по ч.1 ст. 228; ч.1 ст. 228 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 и ч.5 ст. 69 УК РФ, не образуют рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО1 не состоит на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога в диспансерах Ростовской области. Согласно акту амбулаторного наркологического освидетельствования № 101 от 21.05.2020 у ФИО1 установлен диагноз: 

<

данные изъяты>, по заключению освидетельствования – наркоманией не страдает; в наркологическом лечении не нуждается. По характеристике УУП ООУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Новошахтинску подсудимый зарекомендовал себя с отрицательной стороны.

Учитывая вышеизложенное, мнение участников судебного заседания, а также то обстоятельство, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, поскольку именно данный вид наказания является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого, отвечает целям и задачам уголовного наказания, в связи с чем, на основании п. «б» ч.2 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 требований ч.6 ст. 15 УК РФ и положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить прежней, и исчислять срок наказания с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания его под стражей, и исчислять срок наказания с 09 января 2020 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 09 января 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон «SAMSUNG»; мобильный телефон «MI»; гарнитуру проводную белого и черного цвета; бумажную бирку, упакованные в три свертка из липкой ленты скотч, переданные в камеру хранения ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское» (т.1 л.д. 138 – квитанция № 10820005 от 13.01.2020), уничтожить в установленном порядке;

- мобильный телефон «Honor» с установленной внутри сим - картой 

<

данные изъяты>, гарнитуру проводную для мобильного телефона; переданные в камеру хранения ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское» (т.1 л.д. 156 – квитанция № 10820006 от 14.01.2020), уничтожить в установленном порядке;

- стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/324 от 03.03.2020; восемь пустых однотипных полимерных непрозрачных флаконов белого цвета с надписью на этикетке «тропикамид», две первоначальные бирки; фрагменты нитей черного и зеленого цвета; блок питания зарядного устройства белого цвета; одну конвалюту с надписью «Трамадол 50 мг», две капсулы бело-синего цвета (согласно справке об исследовании ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/2414 от 31.12.2019), две первоначальные бумажные бирки; фрагменты нитей черного и зеленого цвета, переданные в камеру хранения ОП-1 МУ МВД России «Новочеркасское» (т.1 л.д. 179 – квитанция № 20-037), уничтожить в установленном порядке;

- документы ООО «Т2 Мобайл», содержащие сведения по абонентскому номеру №№№, приобщенные к материалу дела /т.1 л.д. 235/; хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд Ростовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении данного уголовного дела.

Судья Н.П. Егоров